
 

                               ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 55/ 2021 
pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2021  

 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 34/ 20.04.2021 privind aprobarea 

Bugetului local pe anul 2021; 

Examinând Proiectul de hotărâre nr. 57/ 2021 precum și  Raportul nr. 7269/ 14 iunie 2021 al Primarului Municipiului 

Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță prin care propune rectificarea Bugetului local pentru anul 2021, ca urmare a 

primirii unor sume de bani în cadrul a trei proiecte cu finanțare europeană, a semnării unui contract de finanțare a construirii 

de locuințe sociale, a valorificării unor bunuri precum și a contractului de finanțare a Centrului de vaccinare;  

Văzând Raportul nr.7287/ 14 iunie 2021 prezentat de Directorul executiv al Direcției Economice și Raportul nr. 7293/ 

14 iunie 2021 prezentat de Serviciul Achiziții, Investiții, Lucrări, Patrimoniu din cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 

pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, 

familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii; 

Ţinând cont de: 

- prevederile art. 19 din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. ”a” şi art. 139 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2021 astfel: 

La venituri:  

-indicatorul 39.02 Venituri din valorificarea unor bunuri se majorează cu suma de 16,66 mii lei 

-indicatorul 42.02 Subvenții de la bugetul de stat se majorează cu 478,38 mii lei,  

-indicatorul 48.02 Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente 

cadrului financiar 2014-2020 se majorează cu 6766,25 mii lei 

La cheltuieli: 

Secțiunea de funcționare 

-cap. 66.02 Sănătate se majorează cu suma de 28,38 mii lei la titlul 20  

Secțiunea de dezvoltare  

-cap. 65.02 Învățământ se majorează cu suma de 153,57 mii lei 

-cap. 66.02 Sănătate se majorează cu suma de 5766,25 mii lei la titlul 58  

-cap. 67.02 Cultură, recreere și religie se majorează cu suma de 3,09 mii lei la titlul 71  

-cap. 68.02 Asistență socială se majorează cu suma de 1000 mii lei la titlul 58  

-cap. 70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare se diminuează cu suma de 310,00 mii lei la titlul 71 

 (2) Modificările sunt prezentate în anexa nr. 1, parte integrantă a hotărârii.  

 

 

 



 

 

 

 

Art. 2 – În urma rectificării, bugetul local total se modifică, fiind în sumă de 47.033,79 mii lei la venituri și 

52.019,29 mii lei la cheltuieli. 

Art. 3 –  Se modifică Programul de investiții publice pe anul 2021 al Municipiului Lupeni aprobat prin 

anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 34/ 2021 la Capitolul 70 LOCUINȚE, 

SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, astfel: 

- la cap. 65 - Învățământ – Obiective de investiții în continuare  - poziția 6 - ”Reabilitare, modernizare și 

dotare Școala Gimnazială nr. 3 Lupeni” cu suma de 150,00 mii lei; 

- la cap. 65 - Învățământ – Alte cheltuieli de investiții – poziția 5 se va modifica poziția ”SF, DALI, studii, 

expertize școli gimnaziale din Municipiul Lupeni”, ”Reabilitare Cinematograf Cultural Lupeni” și „S.F. Extindere 

rețea de alimentare cu gaze naturale în Municipiul Lupeni” cu poziția modificată și și completa cu obiectivul  ”SF, 

DALI, studii, expertize școli gimnaziale din Municipiul Lupeni” cu suma de 3,57 mii lei,  

- la cap. 67. - Cultura, recreere si religie – Obiective de investiții în continuare - poziția 5 - obiectivul 

”Reabilitare Cinematograf Cultural Lupeni” cu suma de 3,09 mii lei; 

- la cap. 70. - Locuințe, servicii si dezvoltare publica - Alte cheltuieli de investiții – poziția 17 cu obiectivul 

”S.F. Extindere rețea de alimentare cu gaze naturale în Municipiul Lupeni” cu suma de 10,00 mii lei; 

- suplimentarea la cap. 66 ”Sănătate” – Obiective de investiții în continuare – poziția 2 cu suma de 5.766,25 

mii lei; 

- la cap. 66 Sănătate  - Alte cheltuieli de investiții - ”Întocmire Caiete de sarcini pentru achiziție utilaje, 

echipamente și dotări conform Cererii de finanțare COD SMIS 138073” – 66.06.01/71.01.30, pentru a corecta 

acest lucru este necesar a se introduce la cap. 66 – Sănătate – Obiective de investiții în continuare - poziția 3 - 

”Extindere  și  dotare ATI Spital Municipal Lupeni - (Spital suport pacienți COVID-19 pozitiv)” – 

66.06.01/71.01.01 cu suma de 5,95 mii lei; 

- suplimentarea la cap. 68  - Asigurări și asistență socială – Obiective de investiții în continuare - poziția 1 – 

Cofinanțare proiect "BAHTALO! Împreună combatem sărăcia și discriminarea" cu suma de 1.000,00 mii lei; 

- suplimentarea la cap. 70. - Locuințe, servicii si dezvoltare publica – Obiective noi de investiții – 

”Construire locuințe sociale – str. Tineretului nr. 5” - poziția 4 cu suma de 300,00 mii lei 

Art. 4 – Programul de investiţii publice finanţate din venituri proprii pentru anul 2021 în noua formulă se 

prezintă conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din hotărâre. 

Art. 5 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 6 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni şi 

Direcţia Economică iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

 

        

Lupeni,   

             16 iunie 2021 

 

 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                     ION PÂRVULESCU                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


